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Abstrakt

Název: Diagnostika a korekce svalových dysbalancí u plavců ve věku od 12 do 17 let.

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké dysbalance mají vybraní dospívající plavci.

Dále ověřit účinnost navrženého kompenzačního programu u zmíněných plavců.

Metody: Diagnostika pohybového aparátu byla provedena pomocí vybraných testů pro

měření rovnovážných schopností (Rombergův test, Plameňák), vyšetření svalového zkrácení

a oslabení (testování dle Jandy a Kopřivové a Čermáka), hodnocení posturálního a

dechového stereotypu a dále hodnocení funkce hlubokého stabilizačního systému (vzpor

ležmo). Tyto testy byly aplikovány na vybranou skupinu plavců. Naměřené hodnoty sloužily

jako vstupní test (pretest), na jehož základě byl navrhnut kompenzační program. Po skončení

tříměsíčního kompenzačního programu následovalo kontrolní měření (posttest), jehož

výsledky byly porovnány s pretestem.

Klíčová slova: Plavání, kompenzační cvičení, prevence zranění plavců, intervenční

program, stabilizační a mobilizační systém
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Abstract

Title: Diagnosis and correction of muscle imbalances with regard to swimmers aged 12 to 17 years

Objectives: The main aim of this work is to find out what imbalances selected teen swimmers have. Further verify the effectiveness of the proposed compensation program for these swimmers.

Methods: Diagnosis of the musculoskeletal system was performed using selected tests for measuring balance abilities (Romberg test, Flamingo), examination of muscle
shortening and weakening (testing according to Janda and Kopřivová and Čermák), evaluation of postural and respiratory stereotype and evaluation of deep stabilization system bed). These tests were applied to a selected group of swimmers. The measured values served as an input test (pretest), on the basis of which a compensation program was designed. After the end of the three-month compensation program, a control measurement (posttest) followed, the results of which were compared with the pretest.

Key words: Swimming, compensatory exercises, prevention of injuries to swimmers, intervention program, stabilization and mobilization system
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1. Úvod
Plavání je nesmírně náročný a krásný sport. Často bývá považován za sport, který

nezpůsobuje dysblance a přetížení, ale pouze tyto neduhy napravuje. Plavání je bezesporu

výborný relaxační i kompenzační prostředek, ale jako každá jiná pohybová aktivita

v přílišném množství může způsobovat tyto problémy pohybového aparátu.
Toto téma jsem si vybrala, protože se pohybuji v plaveckém prostředí a prostřednictvím této

práce mám možnost lépe se zorientovat v problémech pohybového aparátu placů. Tyto
zkušenosti bych poté ráda využívala v praxi. Dále jsem chtěla poukázat na to, že

kompenzační cvičení by měly být nedílnou součástí každého tréninkového procesu, přestože
se na ně bohužel často zapomíná.
V diplomové práci se zaměřuji na skupinu dospívajících plavců, u kterých byla provedena

diagnostika pohybového aparátu. Diagnostika byla provedena na základě těchto testů:

Rombergův test a výdrž v plameňákovi pro ověření rovnovážných schopností, výdrž ve

vzporu ležmo s důrazem na správnou techniku provedení pro ověření funkce hlubokého

stabilizačního systému, dále byl pomocí expertízy vyhodnocen dechový a posturální

stereotyp a na závěr byly provedeny funkční svalové testy a testování hybných stereotypů
pro zjištění míry zkrácený a oslabení svalů.
Na základě těchto výsledků byl sestaven kompenzační program, který měli testovaní cvičit

2x týdně po dobu tří měsíců. Na závěr proběhlo kontrolní měření. Při vyhodnocení jsem

posuzovala, jaký měl kompenzační cvičení, a jeho pravidelné dodržování, vliv na stav

pohybového aparátu.
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2. Plavání
Plavání je individuální sport, který je olympijským sportem od roku 1896 (ženy 1912). Pro
plavání je specifický cyklický pohyb ve vodorovné poloze. Na plavce vlivem vodního

prostředí působí hydrostatický tlak, vztlak a zvýšená tepelná vodivost (Bernaciková,

Kapounková, Novotný, 2010).
V plavání jsou stanoveny čtyři způsoby: kraul, motýlek, znak a prsa.

2.1 Volný způsob/kraul
Volný způsob je trať, která poskytuje prostor pro nejrychlejší plavecký způsob. V dnešní

době se jedná o kraul.
Tělo plavce při kraulu zaujímá vodorovnou šikmou polohu na břiše, při niž jsou ramena výše

než boky. Při výdechu je poloha hlavy mírně vpřed a dolů, rozráží vodu svým temenem.

V průběhu záběrů se horní část trupu vychyluje kolem podélné osy těla, na nádechové straně

je rozkyv vždy o něco větší. Kraulový pohyb je uskutečňován především prostřednictvím

záběrů paží a zapojením svalových partií trupu (Kračmar, 2002). Paže se střádají v záběrech

a přenáší se vpřed vzduchem. Doba cyklu závisí na stylu plavce a délce trati. Záběr se skládá

ze sedmi fází: přípravná, přechodná, záběrová, přitahování, odtlačování, vytažení a přenosu

(Hofer, 2018).
Pohyb dolních končetin vychází z kyčelních kloubů, poté se přenáší přes klouby kolenní

(lehké pokrčení) až do kloubů hlezenních. Cyklus dolních končetin tví asi 1/3 doby cyklu

horních končetin. Hovoříme tedy o šestiúderovém kraulu, protože na jeden cyklus paží

připadá 6 kopů. Při delších vzdálenosti někteří plavci mohou využívat dvouúderový či
čtyřúderový kraul (Hofer, 2018).
Dýchání při plavání velmi souvisí s pohybem horních končetin. Nádech začíná, když

souhlasná paže ukončí záběr a druhá prochází v přípravnou eventuálně přechodovou fází.

Plavec se nadechuje ústy a vydechuje nosem i ústy. Většina plavců dýchá na tzv. jedenapůl

cyklus (Hofer, 2018).
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Nejvíce zapojované svaly při kraulu jsou: m. triceps brachii, m. biceps brachii, m.deltoideus,
mm. pectorales, m. latissimus dorsi, flexory zápěstí, m. serratus anterior, mm. glutei, m.

quadriceps femoris, ischiokrurální svaly a m. triceps surae (McLeod, 2010).
2.2 Znak

Plavec při znaku zaujímá polohu na zádech. Ramena jsou výše než boky. Šikmá poloha je

způsobena pohybem dolních končetin. Rozkyv ramen slouží k pohybu horních končetin.

Nejstabilnější místo plavce je hlava (Hofer, 2018).
Horní končetiny jsou při znaku rozhodující hnací silou. Záběr začíná zasunutím paže

malíkovou hranou pod hladinu, poté následuje přípravná fáze, přechodná fáze, záběrová fáze,
přitahování, odtlačení, vytažení a přenos. Souhra paží spočívá v tom, že paže jsou po celou

dobu v opozici. Když se jedna paže nachází v přípravné fázi, druhá je ve fázi vytažení z vody.
Pohyb dolních končetin je podobný jako pohyb při kraulu, s tím rozdílem, že hnací síla se

vytváří při pohybu dolních končetin nahoru. Rovnováhu na hladině pomáhá udržovat

výraznější otáčení boků v podélné ose (Hofer, 2018).
Nejvíce zapojované svaly při znaku jsou: m. triceps brachii, m. biceps brachii, m.deltoideus,
mm. pectorales, m. latissimus dorsi, flexory zápěstí, m. serratus anterior, m. rectus

abdominis, mm. glutei, m. quadriceps femoris, ischiokrurální svaly a m. triceps surae
(McLeod, 2010).

2.3 Motýlek
Počátky tohoto plaveckého způsobu datujeme do 30. let 20. století, je to tedy nejmladší

plavecký způsob. Motýlek se postupně vyvinul z prsou a definitivně se oddělil po OH

v Helsinkách v roce 1952. (Hofer, 2018)
Poloha těla při motýlku je nestálá, neustále se mění v průběhu cyklu. V přípravné fázi paže

a ramena klesají více pod hladinu v důsledku delfínového záběru nohou. V průběhu záběru

a přenosu se ramena zdvihají. Avšak příliš velký rozsah pohybů ramen a hlavy negativní vliv

na tvarový i vlnový odpor plavce. Pro pohyb při motýlku je typické delfínové vlnění.

Vyznačuje se pravidelnou křivkou sinusoidu. Při záběru nejprve protne paže hladinu, poté

následuje přitažení paže k tělu a následná flexe lokte. V další fázi extenze paže a lokte. Záběr
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končí vytažením paží a flexí paží při přenosu nad hladinou. Na jeden záběr paží připadají dva

kopy. (Hofer, 2018)
Nejvíce zapojované svaly při motýlku jsou: m. triceps brachii, m. biceps brachii,

[…]


1. Uvolňovací
Leh na břiše -> ruce vzpažit pokrčmo, unožit skrčmo, pohled k pokrčené noze (po zemi) *vydržet 20s každá

straná
Sed – dolní končetiny pokrčené, levá 90° před tělem, pravá 90° za tělem, přetáčíme se, a měníme nohy v před

tělem (rovná záda!) *6x výměna
Vzpor klečmo –> rotace hrudníku ruka v upažení směřuje vzhůru, pohled vzhůru *4x každá strana
Stoj -HK volně v předpažení – střídáme elevaci a depresi ramenního kloubu (ramena po celou dobu tlačíme

od uší a do šířky) *4x
Stoj - kroužení rameny – 4 hlavní body vpřed, vzad, nahoru, dolů (lopatky tlačíme dolů a do široka) *3 kruhy

vpřed, 3 vzad
Stoj - upažit povýš- externí rotace pažní kosti -> zapažit – vnitřní rotace pažní kosti *10x
Stoj -> předklon ruce volně -> záklon ruce ve vzpažení - postupně zvyšujeme rozsah *6x

2. Protahovací
Leh na zádech, pokrčená kolena, vytažená šíje –> lateroflexe + protitah opačné ruky a lopatky *20s každá

strana
Leh na zádech, pokrčená kolena, vytažená šíje – hlavu zavěsíme do ručníku, provedeme předklon (ramena

uvolněná) *30s
Leh na zádech, ruce ve vzpažení, hlava v prodloužení – vytahujeme se co nejvíce za pravou rukou a levou

nohou *2x 20s, každá strana
Leh na břiše opora o předloktí- protlačíme hrudník, předloktí se nezvedají z podložky, pohled vzhůru *30s
Leh na břiše, pokrčit zánožmo levou – současně tlačíme boky vpřed *20s každá strana
Sed roznožný skrčmo, chodidla spojeny „motýlek“ – předklon, snažíme se dát předloktí na zem *30s
Vzpor vzadu sedmo – ruce opřeny cca. 30cm za dělo prsty směřují od těla -> protlačujeme hrudník vpřed

*20s
Vzpor klečmo – ruce se opírají dlaněmi v šíři ramen o podložku, prsty směřují k tělu ->náklon vzad *20s
Vzpor klečmo – jedna ruka je opřená o dlaň druhá v upažení opřená o dlaň prsty od těla, rameno upažené

ruky vtočíme dovnitř a tlačíme dolů *30s každá strana
Pozice střechy – rovná záda, hlava v prodloužení, ramena od uší, kostrč pocitové vytahujeme vzhůru, paty

tlačíme do podložky) *40s
Výpad – lokty položíme na zem (rovná záda, zatlé hýžďové svaly) *30s každá strana

3. Posilovací
CORE + BŘICHO
Leh na zádech – bérec volně položený na židli (neutrální postavení pánve, lopatka přilepená k zemi!), tlačíme

pravou rukou do pravé nohy *3x 20s každá strana
Leh na zádech, nohy a ruce pokrčené ve vzduchu „brouk“ -> pokládáme dolní a horní končetinu (aktivní

střed těla, bedra přilepená k zemi, končetiny stále pokrčené, dotyk pouze pata palec ruky) *5x každá strana
Leh na zádech, nohy a ruce pokrčené ve vzduchu „brouk“ -> kolíbáme se ze strany na stranu (malý pohyb

nesmíme přepadnout) *3x každá strana

75

Vzpor klečmo -> zvedneme mírně kolena nad zem „medvěd“ -> střídáme polohu „nízkého a vysokého

medvěda“ tedy napínáme a krníme nohy (rovná záda, aktivní střed těla, vytlačit se z ramen - vyplněný prostor

mezi lopatkami, ramena od uší)*10x
OBLAST ZAD
Leh na zádech hlava mírně podložena, nohy pokrčené – hlava v prodloužení ramena od uší – dlaň dáme před

obličej a špičkou nosu kreslíme ležatou osmičku (od největší po nejmenší, oba směry) *x6
Leh na břiše (podložená pánev – neutrální postavení, čelo položené) vzpažení -> upažení pokrčmo „svícen“

(ruce těsně nad zemí, ramena co nejvíc od uší, lopatky se nespojují, lokty pocitově tlačíme do stran) *10x
Leh na břiše (podložená pánev – neutrální postavení, čelo položené) Upažení pokrčmo -> paže položené-

zvedáme předloktí *6x
Leh na břiše (podložená pánev – neutrální postavení, čelo položené) ruce podél těla -> zapažujeme (lopatky

se nespojují)*10x
Sed na patách opora o dlaně (rovná záda hlava vytažená v prodloužení, ramena od uší) hlavu rozhýbeme

všemi směry
HÝŽDĚ A DOLNÍ KONČETINY
Podpor na předloktí na boku – horní noha natažená -> malé kroužky za patou (rovná záda, ramena od uší)

*12x každá strany
Vzpor klečmo -> napínáme a zvedáme nohu (pouze do prodloužení trupu, pohyb je izolovaný- nevytáčíme

pánev, rovná záda, aktivní střed těla, vyplnění prostor mezi lopatkami!) *5x každá strana
Leh na boku opřen o loket, nohy pokrčené –> zvedáme horní pokrčenou nohu, (pohyb je izolovaný-

nevytáčíme pánev, rovná záda, hlava v prodloužení, ramena od uší aktivní, střed těla, vyplnění prostor mezi

lopatkami!) *5x každá strana
Dřep – cupitáme od sebe k sobě (rovná záda, aktivní střed těla) *10x

4. Dechová
*Dech se snažíme směřovat do přiložených dlaní k tělu
Břicho *5x
Klíční kost *5x
Žebra *5x
Nácvik dechové vlny (nádech- dutina břišní -> mezižeberní prostor -> klíční kost, výdech – dutina břišní -

>mezižeberní prostor -> Oblastí klíčních kostí)
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