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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na
základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je
bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení
jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí
oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj
může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může
převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech
může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta
k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes
jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před
komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)
Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla
nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Uvedený abstrakt odpovídá požadavkům.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)
Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

Je popsána metoda rešerše?

Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a
analyzovat odbornou literaturu?

Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou
zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný
(úplný)?

Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení).
Úvod obsahuje nerelevantní informace.
Jinak ale zdůvodnění výběru tématu shledávám jako korektní.
Rešeršní opora DP obsahuje 50 literárních zdrojů.
Kandidátka prokázala schopnost nastudovat opory k tématu a vytvořit nástin řešení problematiky.
V části rešerše shledávám nelogické rozložení podkapitol, kdy dle mého názoru sémanticky
nenavazují a nemají logické uspořádání (kap. 3 až 7).
Kapitola pojednávající o motorickém rozvoji, pro pochopení rešeršní opory práce, klíčová, je
uvedena až jako kap. 6.
To samé platí pro kap. 7.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)
Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na
jejichž základě došel k výsledkům?

Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovaly
replikaci?

Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce
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Etickou komisí UK FTVS?

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Cíle, úkoly, hypotézy jsou správně formulovány a vychází správně z rešeršní opory.
Chybí však zmínka, že jde o záměrný výběr probandů, byť ani jiný, vzhledem k aktuální době při
sběru dat nebyl možný.
Metody a postupy diagnostiky jsou správně uvedeny.
Logické postupy při provádění dg. řádně uvedeny.
Dg. postupy taktéž.
Velmi pečlivě provedený sběr vlastních dat, avšak nejednotně působící forma zpracování.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)
Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě
(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně
interpretovány?

Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Rešeršní část neposkytuje ideální oporu pro propojení s výsledky studie.
Výsledky jsou prezentovány dobře, jen občas rušivou formou.
Z výsledků vyplývá, že plavci dané kategorie nevěnují čas ani úsilí aplikaci kompenzačních postupů.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)
Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
DP je přínosná, řeší specifické téma.
Chybí omezení a vymezení studie.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

Obsahuje práce všechny klíčové části?
Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?
Je práce logicky uspořádána?
Má práce dobrou jazykovou úroveň?
Je práce z formálního hlediska bez chyb?
Jsou správně používány zkratky?
Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?
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 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně
odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?

Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
DP je chybně strukturována do nadbytečného počtu 15 kapitol.
Práce obsahuje překlepy a gramatické chyby.
Obtížná orientace v logice textu u popisu skupin probandů.
Nestejné formy grafů a tabulek působí rušivě i přes zjevnou snahu komplexnosti uvedených dat.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře (67 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená DP zpracovává specifickou problematiku u ontogeneticky specifické skupiny
plavců. Aktuálnost zpracovávaného tématu je tedy zřejmá, byť se věnuje pouze velmi malé
kohortě plavců.

Z toho planou nevýhody a nemožnost komparovat výsledky DP s dalšími studiemi, či se je
pokusit zobecnit. Nicméně kandidátka prokázala svoji teoretickou i trenérskou erudici přímo
v prostředí, kde působí.

Zjevné nedostatky DP jsem zmínil v jednotlivých částech posudku, ale za mě převažují
pozitiva předložené DP.

Text DP prošel kontrolou: míra podobnosti: 57 %, Turnitin: 27 %

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Nepokládám žádné doplňující otázky.
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